BUNDNIS 90
DIE GRUNEN

Frankfurt am Main, den 19. Februar 2017

Altstadt: www.Gruene-Altstadt.de
Bahnhofsviertel: www.Gruene-Bahnhofsviertel.de
Europaviertel: www.Gruene-Europaviertel.de
Gallus: www.Gruene-Gallus.de
Gutleutviertel: www.Gruene-Gutleut.de
Innenstadt: www.Gruene-Innenstadt.de

Der Ortsbeirat 1 mége beschlieBen:

SCHULHOFERWEITERUNG GUNDERRODESCHULE

Anfrage

Andreas Laeuen
GroBe FischerstraBe 16

Mit Stellungnahme ST 1546 vom 26.10.2015 informiert der Magis- 60311 Frankfurt am Main
069 - 133 93 707

trat den Ortsbeirat darlber, dass Gesprache Uber eine mégliche 0176 - 220 47 220
Schulhoferweiterung mit StraBenverkehrsamt, Grinflachenamt Andreas.Lacuen@Gruene-Innenstadt.de
und Amt far StraBenbau und ErschlieBung terminiert wurden.

Die Gesprache missten zwischenzeitlich statt gefunden haben. Evanthia Triantafillidou

Sindlinger StraBe 10
60326 Frankfurt am Main
Der Ortsbeirat fragt den Magistrat, wann mit der Umsetzung 069 — 73 06 947

der in OM 4333 geforderten Erweiterung des Schulhofes in der ~ Eva.Triantafillidou@Gruene-Gallus.de

HufnagelstraBe zu rechnen ist. Anna Warnke

Rottweiler StraBe 8

BEGRUNDUNG: 60327 Frankfurt am Main
069 — 25 62 48 87

. .. . . . Anna.Warnke@Gruene-Gutleut.de
Mit dem Ausbau der Ginderrodeschule steigen auch die Schi-

lerzahlen. Daher ist ein gréBerer Schulhof notwendig. Der mit
Baumen versehene Abschnitt in der breiten HufnagelstraBBe bie-
tet sich dafr in hervorragender Weise an. Es wird Zeit, den ein-
stimmig gefassten Beschluss des Ortsbeirats vom Juni 2015 umzu-

setzen.
(@,@

Andreas Laeuen
(Fraktionssprecher)

Antragsteller:
Andreas Laeuen
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Stellungnahme des Magistrats vom 26.10.2015, ST 1546

Betreff:
Erweiterung des Schulhofes der Gunderrodeschule

1. Eine Ausweitung des Schulhofes im Bereich Hufnagelstralle Uber den Gehweg und die
Baumreihe hinaus bis zum jetzigen Bordstein.

a) Die Flache an der westlichen Fahrbahn, die zurzeit zum illegalen Parken benutzt wird,
soll in einen Gehweg umgewandelt werden.

b) Damit méglichst wenige Parkplatze wegfallen, soll zusatzlich geprift werden, ob die
Hufnagelstralie im Bereich zwischen der Mainzer Landstralte und der Frankenallee in
nordliche Richtung in eine Einbahnstralde umgewandelt und das Parken auf beiden Seiten
der Fahrbahnen eingerichtet werden kann.

Antwort:

Abstimmungsgesprache mit dem StralRenverkehrsamt, Grinflachenamt und Amt fir
Strallenbau und Erschliefung sind terminiert und werden gefiihrt, um eine Umsetzung der
Anregung zu prufen.

2. Eine Ausweitung des Schulhofes in westliche Richtung in den Bereich des Parkplatzes der
Saalbau Gallus.

a) Es ist zu prufen, ob alle zurzeit vorhandenen Parkplatze unbedingt bendtigt werden.

b) Unabhangig vom Prifungsergebnis zu 2.a) ist zu priifen, ob die bestehende oder ggf.
reduzierte Anzahl von Parkplatzen auf einer geringeren Flache dargestellt werden kénnen,
und zwar in einer Weise, die es erlaubt, den Schulhof der Ginderrodeschule zu vergrofRern.

Antwort:

Am 17.06.2015 fand ein Folgegesprach zum runden Tisch vom 09.06.2015 statt. Bei diesem
machte die Vertreterin der Saalbau dem Stadtschulamt gegentiber deutlich, dass die
vorhandenen Stellplatze notwendig sind und keinesfalls reduziert werden kénnen. Die
Notwendigkeit der Stellplatze ergibt sich aus der Turnhallenvermietung, Veranstaltungen im
Saalbaugebaude sowie der vorhandenen Gaststatte.

3. Im Sinne eines kinderfreundlichen Gallus sollen die vorgenannten Malihahmen nicht
temporar, sondern dauerhaft umgesetzt werden.

Antwort:

Was die Nutzung der Klassenrdume in Holzmodulbauweise angeht, konnen diese dauerhaft
genutzt werden. Sie entsprechen der EnEV (Energieeinsparverordnung) und sind auch direkt
mit der Schule verbunden.

Betreffend der Schulgrundsticksflachen folgende Zahlen:

m?2 pro
Gulnderrodeschule +-Container Schiler Schuler
Grundflache 5.764
m? 5.764 m? 250 23,06 m?
davon Gebaude 1.560
m? 128 m? 1.688 m? 250 6,75 m?

Letzte Aktualisierung des Sachstandes: 27.10.2015
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davon Aufiengelande
m2

4.204

128 m?

4.076 m?

250

16,30 m?

Das bedeutet, dass trotz Containerstellung pro Schiiler eine Flache von 16,30 m?im
Aulengelande zur Verfluigung steht. Im Vergleich zu anderen Schulen ist dies im oberen

Bereich angesiedelt. In diesem Zusammenhang wird auf den Vortrag M 98 vom 30.04.2009

hingewiesen, in diesem wird eine Flache von 10 m? — 12 m? pro Schuler empfohlenen.
Vor diesem Hintergrund soll nunmehr mit dem Ortsbeirat 01 sowie der Schulgemeinde in

Gesprachen geklart werden, ob eine Erweiterung der Schulhofflache notwendig erscheint, da

dies auch wesentliche Auswirkungen auf den 6ffentlichen Raum hat.

Vertraulichkeit: Nein

dazugehodrende Vorlage:

Anregung an den Magistrat vom 30.06.2015, OM 4333

Letzte Aktualisierung des Sachstandes: 27.10.2015
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